
БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ  ҠАЛАҺЫ ҠАЛА  ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒӘРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

37-се МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  
 

450099, Өфө ҡ.,  Юрий Гагарин урамы, 15 

Тел./факс: (347)234-99-34, e-mail: ya.school.37@yandex.ru 

 

ОКПО 39990467 

 
 

 

 
 

ОГРН 1030204208528 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ШКОЛА № 37 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

450099, г. Уфа, ул. Юрия Гагарина, 15 

Тел./факс: (347)234-99-34, e-mail: ya.school.37@yandex.ru 

 

ИНН/КПП 0276033557/027601001 

 

 

БОЙОРОҠ                                                        ПРИКАЗ                                                                                                      

«____»______________ 20___й.      №______         «____»___________20___г.      №_____ 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного  общего образования ( федеральный компонент федерального 

государственного образовательного стандарта) муниципального 

общеобразовательного учреждения Школа № 37  городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан. 

 

 

Во исполнения решения педагогического совета МАОУ Школа № 37 от 

01.09.2017 года (протокол № 1 от 01.09.2017 года) на основании приказа 

Согласно п.2.6.ст.32 ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации≫, в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального 

базисного учебного плана и примерных учебных планов для 

образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 

программы общего образования», с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки РФ от 20.08.2008г. № 241, 

от 30.08.2010г. №889 и от 03.06.2011 г. № 1994, постановлением, 

приказа Минобрнауки № 373 от 06.10.09 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» , приказа Минобрнауки № 1241 от 

26.11.10 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, 

утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373. 

        В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 28 Закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в       Российской Федерации» и пунктом 9 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1015, и на основании: 



решения Управляющего совета школы ( протокола № 5 от 01.09.2017 

года 

решения Педагогического совета школы (протокол № 1 от 01.09.2017 

года) 

 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся которые  в 

основную образовательную программу основного общего образования 

(федерального компонента федерального государственного 

образовательного стандарта) муниципального общеобразовательного 

учреждения Школа № 37  городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 Директор школы                                                    Андреева Т.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора МАОУ Школа № 37 

от 1 сентября 2017 г. N 420 

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу основного общего 

образования ( федеральный компонент федерального государственного 

образовательного стандарта) муниципального общеобразовательного 

учреждения Школа № 37  городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан. 

 

1. Исключить 5 раздел «Учебный план». 

3.1.Четвертый раздел «Учебный план» основной образовательной программы 

основного общего образования изложить в следующей редакции: 

 

Пояснительная записка к учебному плану основной образовательной 

программы основного общего образования ( VIII-IX классы.) 

Учебный план основного общего образования для VIII–IX классов 

построен в соответствии с Основной образовательной программой МАОУ 

Школа № 37. 

Учебный план основного общего образования для VIII–IX классов строится 

в соответствии с федеральным базисным учебным планом и примерными 

учебными планами для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования, утвержденными приказом Министерства образования Российской 

Федерации от 09 марта 2004 г. № 1312 (с последующими изменениями и 

дополнениями). 

В основу учебного плана основного общего образования для VIII–IX 

классов МАОУ Школа № 37 на 2017-2018 учебный год положен рекомендуемый 

региональный базисный учебный план и примерные учебные планы для 

образовательных организаций Республики Башкортостан, реализующих 

программы основного общего и среднего общего образования, утвержденные на 



заседании Коллегии Министерства образования Республики Башкортостан 

(протокол от 04.08.2017 г.  № 4). 

В учебном плане основного общего образования для VIII–IX классов 

реализуются федеральный, региональный (национально-региональный) 

компоненты государственного образовательного стандарта и компонент 

образовательной организации. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые 

должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию 

образовательных организациях, реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их 

изучение по классам (годам) обучения. 

В обязательной части учебного плана основного общего образования  

полностью реализуется федеральный компонент государственного 

образовательного стандарта, который обеспечивает единство образовательного 

пространства Российской Федерации и гарантирует овладение выпускниками 

школы необходимым минимумом знаний, умений и навыков, обеспечивающим 

возможности продолжения образования. 

С VIII класса учебный предмет «Информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)», направленный на обеспечение 

всеобщей компьютерной грамотности, изучается как самостоятельный учебный 

предмет. 

В рамках учебного предмета «Искусство» в VIII-IX классах ведутся 

образовательные модули «Музыка» и «Изобразительное искусство». 

Учебный предмет «Технология» построен по модульному принципу с 

учетом возможностей образовательной организации. Часы учебного предмета 

«Технология» в IX классе передаются в компонент образовательной 

организации для предпрофильной подготовки обучающихся по предметам по 

выбору, в соответствии с заявлениями родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

Третий час учебного предмета «Физическая культура» следует 

использовать на увеличение двигательной активности, развитие физических 

качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания. 



На освоение учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в VIII классе отведен 1 час в неделю. Часть традиционного 

содержания предмета, связанная с правовыми аспектами военной службы, 

перенесена в учебный предмет «Обществознание». 

Учебный план основного общего образования для VIII–IX классов МАОУ 

Школа № 37 обеспечивает реализацию регионального (национально-

регионального) компонента и компонента образовательной организации. В 

учебном плане МАОУ Школа № 37 соблюдается установленное соотношение 

между федеральным компонентом (не менее 75% от общего нормативного 

времени, отводимого на освоение основных образовательных программ общего 

образования), национально-региональным компонентом (не менее 10%) и 

компонентом образовательной организации (не менее 10%). В федеральном 

компоненте учебного плана определено количество учебных часов на изучение 

учебных предметов федерального компонента государственного стандарта 

общего образования. Часы регионального компонента и компонента 

образовательной организации используются для углубленного изучения 

предметов федерального компонента учебного плана, для изучения 

башкирского языка как государственного, для введения предметных  курсов, 

организации предпрофильной подготовки. 

Для организации изучения обучающимися содержания образования 

краеведческой направленности в региональный (национально-региональный) 

компонент перенесены часы: в VIII классе – 2 часа учебного предмета 

«Башкирский язык как государственный» и 1 час учебного предмета «История и 

культура Башкортостана»; в IX классе – 2 часа учебного предмета «Башкирский 

язык как государственный» и 1 час учебного предмета «История и культура 

Башкортостана» в соответствии с выбором участников образовательных 

отношений, осуществляется на основании заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

Предметы регионального (национально-регионального) компонента 

призваны обеспечить овладение знаниями, умениями и навыками по предметам 

в рамках программы, а также способствовать развитию коммуникативных 

умений, толерантного поведения и готовности к межкультурному диалогу. 

Региональный (национально-региональный) компонент в учебном плане VIII-IX 



классов представлен предметами «Башкирский язык как государственный» и  

интегрированным учебным курсом «История и культура Башкортостана». Для 

изучения учебного курса «История и культура Башкортостана» выделены часы 

из компонента образовательной организации. Согласно Закону Республики 

Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» от 15.02.1999 г. № 

216-з (с последующими изменениями) и Закону Республики Башкортостан «Об 

образовании в Республике Башкортостан» от 01.07.2013 г. № 696-з (с 

последующими изменениями), изучение учебного предмета «Башкирский язык 

государственный» предусмотрено в VIII- IX классах в объеме 2 часов в неделю. 

Изучение башкирского языка как государственного организовано с учетом 

мнения коллегиального органа – Управляющего совета МАОУ Школа № 37 

(протокол № 5 от 01.09.2017 г.), в соответствии с выбором участников 

образовательных отношений, осуществляется на основании заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

Учебный план основного общего образования для VIII-IX классов 

составлен на основе рекомендуемого учебного плана для школ с русским 

языком обучения. Предметы филологической направленности имеют особое 

значение в образовательной деятельности школы. В VIII-IX классах изучаются 

предметы «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык». 

В целях углубления изучения предметной области «Математика» для 

обучающихся 8-х классов, с учетом мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся, предусмотрено изучение курса «Решение 

сложных задач по математике» в объеме 1 часа в неделю. 

Часть часов компонента образовательной организации в VIII-IX классах 

отведена на организацию предпрофильной подготовки обучающихся. 

Предпрофильная подготовка обучающихся организована для формирования 

основных умений самообразования и самовоспитания школьников, развития 

познавательного интереса к достижениям науки и культуры; создания условий 

для физического, нравственного, духовного, социального становления личности 

подростка; подведения обучающихся к осознанному выбору профиля обучения 

на уровне среднего общего образования на основе формирования опыта 

образовательной деятельности через систему предпрофильной подготовки. 



На основании заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, в целях расширения изучения обучающимися содержания 

образования естественнонаучной и социально-гуманитарной направленности в 

IX классе введены учебные курсы «Избранные вопросы математики» и 

«Стилистика русского языка». 

Введение специально разработанных учебных курсов обеспечивает 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

по направлению углубленного изучения отдельных предметов, избранного 

школой. Проведение учебных курсов организовано в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений, осуществляется на основании 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся. 

При проведении учебных занятий по предметам «Иностранный язык 

(английский)», «Информатика и ИКТ» осуществляется деление классов на две 

группы при наполняемости 25 и более человек.  При наличии необходимых 

условий и средств возможно деление на группы  при проведении занятий по 

другим учебным предметам, в т.ч. при организации предпрофильной 

подготовки в  IX классах. 

Учебный план основного общего образования для VIII-IX классов МАОУ 

Школа № 37 ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ основного общего образования. Продолжительность 

учебного года в VIII классах составляет 35 учебных недель, в IX классах 

составляет 34 учебных недели. Продолжительность урока для обучающихся 

VIII-IX классов составляет не более 45 минут. Режим работы в VIII-IX классах 

организован по 6-дневной учебной неделе. 

Контроль успеваемости обучающихся VIII-IX классов по учебным 

предметам и курсам проводится по учебным четвертям.   

В VIII-IX классах предусмотрено проведение четвертных  (по итогам 

учебных четвертей) контрольных работ по математике и изложения по русскому 

языку.  

Формы проведения письменной годовой промежуточной аттестации в VIII-

IXклассах -  итоговая (годовая) контрольная работа по математике (алгебре и 

геометрии) и итоговое (годовое) изложение по русскому языку. Сроки 



проведения годовой промежуточной аттестации в VIII-IX классах -  с 10 по 25 

мая текущего учебного года. 

Для неуспевающих обучающихся предусмотрено повторное проведение 

итоговых контрольных работ в период с 25 по 31 мая текущего учебного года. 

 

 

 

 

3.2. Годовой учебный план основного общего образования     
+ 8 9 всего 

Русский язык 105 68 173 

Литература 70 102 172 

Иностранный  язык  105 102 207 

Математика 175 170 345 

Информатика и ИКТ 35 68 103 

История 70 68 138 

Обществознание (включая экономику и 

право) 

35 34 69 

География 70 68 138 

Физика 70 68 138 

Химия 70 68 138 

Биология 70 68 138 

Искусство (Музыка) 17,5 17 34,5 

Искусство (ИЗО) 17,5 17 34,5 

Технология 35 - 35 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

35 - 35 

Физическая культура 105 102 207 

Итого: 1085  1020   2105   

Региональный (национально - 

региональный) компонент и компонент 

образовательного учреждения (6-

дневная неделя) 

105 102 207 

Региональный (национально - 

региональный) компонент и  (6-дневная 

неделя) 

Башкирский язык как 

государственный   

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   138 

История и культура Башкортостана 35 34 69 

Компонент образовательной 

организации  (6-дневная неделя): 
70 

 

102 

 

172 



  

Математика 35  35 

Родной  язык и литература 35 34 69 

Предпрофильная подготовка: 

по русскому языку: «Стилистика 

русского языка» 

  

34 

 

34 

по математике: «Избранные вопросы 

математики» 

 34 34 

Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе (требования СанПиН) 

140 

 

204 

 

  344 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               3.3 Недельный учебный план основного общего  
Учебные предметы 8 9 всего 

Русский язык 3 2 5 

Литература 2 3 5 

Иностранный  язык  3 3 6 

Математика 5 5 10 

Информатика и ИКТ 1 2 3 

История 2 2 4 

Обществознание (включая экономику и 

право) 

1 1 2 

География 2 2 4 

Физика 2 2 4 

Химия 2 2 4 

Биология 2 2 4 

Искусство (Музыка) 0,5 0,5 1 

Искусство (ИЗО) 0,5 0,5 1 

Технология 1 - 1 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 - 1 

Физическая культура 3 3 6 

Итого: 31                30               61 

Региональный (национально- 

региональный) компонент и компонент 

образовательного учреждения (6-дневная 

неделя) 

5 6 11 

Региональный (национально - 

региональный) компонент и  (6-дневная 

неделя) 

Башкирский язык как 

государственный 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

4 

История и культура Башкортостана 1 1 2 

Компонент образовательной организации  

(6-дневная неделя): 
2 3 

 

5 

математика   1  1 

Родной  язык и литература 1 1 2 

Предпрофильная подготовка: 

по русскому языку: «Стилистика 

русского языка» 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

по математике: «Избранные вопросы 

математики» 

 1 1 



Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе (требования СанПиН) 

36     

                                                                                             36        36            72 

 

 


